Cōtra triā cōclusiones

terminat. Nam germano querenti si die solent  
ni quo oportet accedere ad sacrosancta mysteria  
illuſione polluatam an ſumenda eſt vel vitanda  
ſalutaris eſce pcepto reſpondet qd ſi polluatam  
ſine interuentione puritatis reprehendiſſibilis & ſine  
ullo aſſenſu oblectationis contaminante nos ſed  
ſola neceſſitate nature aut impugnatione dyabo  
li ſine ſenſu voluptatis poſſumus ad ſalutarem  
cibum accedere ſi vero nro vicio fuerit facta ege  
ſtio ſomnidandū. Sexto arguit per illud Leuiti  
ci. Omnis immundus nō manducabit carnes et  
anima quecuq; comederit de carnibus ſacrifi  
cij ſalutaris quod eſt domini in qua eſt immun  
dicia peribit coraz domino. Septimo per illud  
quod habetur in Deutero. Si fueris inter vos ho  
mo qui nocturno pollutus ſit ſomno egredietur  
extra caſtra et nō reuertetur priuſq; ad velperaz  
lauetur aqua et poſt ſolis occaſum reuertetur in  
caſtris. Octaſto arguit per illud quod habetur  
xv. q. c. Si quis. qd illi qui hominē occidit in fu  
ria eſt lenior penitentia iniungenda quem culpa  
ad furorem perduxit. Nono arguitur ſic per il  
lud quod habetur diſtin. vi. cap. i. in apparatu ſe  
cundum quosdam nocturna illuſio que ex infir  
mitate procedit non eſt peccatum etiam veniale  
que vero ex culpa procedit veniale etiam pecca  
tum eſt veniale et ſtatim poſt ſi autem cogitatio  
proceſſis ad conſenſum eſt peccatum mortale.  
Decimo ſcōm Ariſt. iij. ethico. malum quod cō  
miſiſtis aliquis ex ebrietate eſt ſibi imputabile et  
go etiam pollutio qua quis commiſiſtis ex cogita  
tione culpabili precedente eſt ſibi imputabilis. cō  
ſequentia tenet qz ratio quā adducit Ariſt. ibidē  
equaliter de vno ſicut de alio cōcludit quod par  
quia ratio quā adducit eſt qz i poteſtate ſua eras  
non inebriari. dñs enim inquit eſt eius quod eſt  
non inebriari. ſed cōſtat qd hec ratio equaliter cō  
cludit de illa pollutioe qz ſicut in poteſtate ebri  
ſuit qd nō inebriaret. ita in poteſtate eius qui pol  
luitur eſt qd non haberet cogitationē illam tur  
pem et inhoneſtā. Undecimo pōt argui de eo qd  
ſit per ignorantiam eorū que tenemus ſcire quia  
ideo illud eſt maluz qz in poteſtate noſtra ſuit nō  
ignorare illud eo qd ſi adhibuiſſemus diligentiaz  
nos non ignoraremus illud eius aut vt dicit ibi  
Ariſt. qd eſt diligentes eſſe domini ſumus & ideo  
vt dicit ibidem talia facta puniuntur a legitibus.  
Duodecimo omne turpe qd ignorāter ſit non ta  
men ſit propter ignorantiam ſed propter paſſio  
nez ſit culpabiliter: ſed pollutio illa nocturna eſt  
aliquid turpe et que licet ſit ignoranter non ta  
men ſit per ignorantiam ſed per paſſionem vene  
ream excitatam ymaginibus et ſimulacris in  
ſomno preſentatis: ergo hmoi pollutio nocturna  
eſt culpabilis. maior videt eſſe Ariſt. in. iij. ethi  
corum dicentis qd aliud eſt operari ppter ignorā  
tiam et ignorātem facere. ebrius enim et qui tra  
ſcitur nō videtur ppter ignorantiam operari: ſed  
propter aliquid eorū que dicta ſunt nō ſciens au  
tem ſed ignorans. Decimo tertio arguit auctori  
tate Augu. xij. ſuper Genef. ad litteram que alle  
gata eſt in tertia ratione quarte concluſionis et  
addit in fine qd tam ſine peccato ſit qz ſine pecca

to a vigilantibus dicitur quod vt diceretur ſine  
dubio cogitatus eſt ergo ex oppoſito ſi non eſt co  
gitatus vt diceret ſine peccato illud nō eſt factum  
ſine peccato. ¶ Ad primā dico qd aliquid dicitur  
ſequi ex alio dupliciter. Vno mō per ſequela; na  
turalis cauſalitate mediate vel immediate tota  
lis vel partialis & ſic ego nego maiorē. Nam vt di  
ctum eſt actus intelligendi ſuper actuz cogitatio  
nis mee reſerua a tali actu culpabili. pcedit ſicut  
ex obiecto. ſ. partialiter: ſimiliter tentatio ad con  
ſenſum peccati ex actu culpabili cogitandi de ta  
li peccato procedit & ſi tentatio non eſt pccm ſed  
potius datur ad exercitium & probationē virtutis  
¶ Alio mō aliquid dicitur procedere ex actu cul  
pabili imperatiue hoc formaliter vel equiuale  
ter: & ſic ego concedo maiorē. minorē autem con  
cedo in primo ſenſu & nego in ſcōdo. Ad ſecundaz  
cōcedo auctoritatem tanq; veraz particulariter  
non vniuerſaliter qz vt dictum eſt aliquid cōtingit  
ſine peccato imo ex actu meritorio cōtingere pōt  
& nego cōſequentiā. Non em ſequit qd ſit peccatū  
ſed qd oritur ex peccato. Ad tertiā concedo au  
thoritatem. ¶ Sic & dico qd ex ea nullo mō habet qd  
pollutio ipſa ſit pccm ſed qd aliqui polluz eſt cul  
pabilis & peccator puta cum ex vicio eius oritur  
et ad hoc qd dicit cū em ex crapula &c. concedo qd  
in hoc caſa animus ipſius polluz habet reatum  
non ex ipſa pollutione ſed ex ipſo actu crapule et  
ingluuiet idem etiam intelligit cum dicit. ſi autē  
ex turpi cogitatione &c. patet anime ſuus reatus  
non quidem qui conſiſtat in pollutione ſed in ipſa  
precedētis cogitationis volutione quod declarat  
in hoc quod ſubiungit. videt enim a qua radice.  
Ad quartā nego maiorē. aliquid enim aliquid ipſa  
dicit quia eſt peccatum: aliquādo quis ſignū pecca  
ti: aliquādo pabiliter dubitat verū ſit pccm vel  
ſignū peccati. ¶ Atroz autem huiusmodi pollutio  
impediata ſuſceptione eucaristię etiaz qñ ex cul  
pabili radice oritur/ alibi determinandum eſt.  
Ad quintā dico qd Caſſi. non dicit qd huiusmodi  
pollutio ſit peccatū nec in illis verbis allegatis  
aſſerit qd impediata a cōione eucaristię ſed qd ſi vi  
tio noſtro facta eſt formidanda eſt ſuſcipere ſa  
crām eucaristię. Ad ſextaz dico & ad ſeptimā qd  
illa cerimonialia legis veteris nos non obligant  
ſed magis obligantur ad veritates per ipſa ſig  
natas imūdicies aut illa imūdicia peccati mor  
talis figurabat cū qua nō licet ad ſacraz menſam  
accedere. Ad octauā dico qd quāvis opus maluz  
tempore furie ſit culpabile non oportet tamen qd  
propter hoc pollutio turpē cogitationē ſequens  
ſit culpabilis. Ad nonaz dico qd gloſa illa recitat  
opinione illam et reprobat eam quia vt dicit  
ex ea ſequitur qd aliquis neſciens peccat mortali  
ter et venialiter & meretur vitaz eternā qd nō eſt  
verū imo nec peccat mortaliter nec venialiter.  
Ad decimam concedo antecedente negatur con  
ſequentia & ad probationem nego aſſumptum et  
ad pbationem cōcedo qd ſicut in poteſtate ebri  
us eſt qd nō inebrietur ita in poteſtate polluz eſt vel  
fuit qd nō haberet illaz cogitationem turpez: & ne  
go pñam ideo em homicidius factum in ebrietate  
te imputat ebrioz qz occidit de facto mala paſſi

one impulsus se3 passione oddi quā passionē tene-  
sur tūc reprimere ita q̄ nihil penitus habet pro-  
pter q̄d tunc non teneatur reprimere passionē il-  
lam non ignorantia q̄ cum se voluntarie & culpa-  
biliter inebriauerit nō est per eam deobligat⁹ ab  
eo ad q̄d teneatur si eam nō incurrisset. pollutus  
vero hmōi pollutionem incurrit impulsu passio-  
nis libidine in somno exurgētis quā passiones  
non potest reprimere q̄ ignorans est et vsus rati-  
onis ligatus neq̄ teneatur reprimere q̄ ignorantia  
ista nō causatur ex ipsa cogitatione culpabilis  
sed causatur ex somno qui nō est culpabilis. ideo  
nec ignorantia somni est culpabilis. Dico q̄ nō  
est simile q̄ ebrietas que est culpabilis est proxi-  
ma causa ignorantie per quā reddimur impote-  
tes vincere motū passionis aut discernere ea que  
tunc discernenda sunt: ideo nō nos liberat ab ob-  
ligatione vincendi passiones. In proposito autē  
ipsa cogitatio non est causa ignorantie nec impo-  
tentie nostre nec mediata nec immediata sed som-  
nus qui non est culpabilis. Ad xi. similiter. Ad  
xi. concedo maiorem si pro tēpore illo tenemur  
vincere passionem et ad hunc sensum p̄cedit pro-  
batio et ad minores dico q̄ licet pollutio fiat a pas-  
sione libidine nō tamen tenemur eam tūc vin-  
cere quia sum⁹ in ignorantia et in impotētia vin-  
cendi quā sine culpa nostra scurrimus. Ad xii. concedo  
auctoritate Au. et nego p̄nam. dices  
enī dyalecticus ibi esse fallaciam p̄ntis a destructi-  
one antī ad destructionē p̄ntis. anī enim equi-  
uocatur huic p̄sequente si hoc est cogitatum vt di-  
ceret sine peccato hoc est sine peccō. p̄ntis vero huic  
si hoc non est cogitatum sine peccato vt diceretur  
hoc non est sine peccō vt clare p̄ q̄d dictum est.

Contra q̄rtā  
cōclusionē

Contra quartā p̄clusionē at̄ p̄ntino sic. Null⁹  
actus quē sumus ipotentes impedire ne fiat ip-  
otentia non pueniente ex culpa nostra est peccū q̄  
talis actus nō est liber libertate sufficere ad actū  
humanā sed hmōi pollutionē impedire nō possu-  
mus impotentia pueniente ex somno qui nō est culpa-  
bilis igit. At sc̄do per rōnem sc̄dam adductam  
ad p̄bationē tertie cōclusionis. At tertio per rō-  
nem septimā ad eandem cōclusionē. At quarto  
per rationē octauam. Quinto per rōnem nonaz  
et confirmationē eius. Sexto at̄ per rōnem. xi.  
Septimo q̄ aut volitio illa p̄cedens in vigilia  
est mala quia est volitio talis actus aut e contra  
actus ipse pollutionis est malus quia volitio ta-  
li volitione. nō primū q̄ tunc actus esset malus  
etiam non volitio q̄ est contra tertiaz cōclusio-  
nem et p̄t̄ p̄sequētia q̄ omnis actus qui facit  
volitionem malā est malus sc̄dm se: nec sc̄dm q̄  
volitio illa si nō est mala ex actu volitio cū nō ha-  
beat maliciā ex quacūq̄ alia circumstantia vt sup-  
ponitur sequit̄ q̄ nō est mala: sed si non est mala  
nō est actus aliquis malus quia sic ea volitio.

Responsio.

Ad primā nego maiorem et q̄ntū in nobis est nitimur  
facere vt sit et fiat ita q̄ omni cōcursu q̄ volunta-  
rie possumus ad ipsum p̄currere de facto concur-  
rimus. Exemplū huius est de homicidio impato  
seruo nostro h̄ enī nō possumus impedire cuius

pp̄ter distantia nostrā q̄ tamē volumus illud fie-  
ri et q̄ntū in nobis fuit cooperari sum⁹ vt fieret  
ideo illud imputat̄ nobis ad culpā. Exemplū de  
pureo quē in loco aliquo effodim⁹ vt nocte trāscē-  
tes ibi pereant. Dico etiam q̄ licet non sit p̄ tunc  
in potestate ei⁹ qui fodit impedire ne viator peccet  
mors tamē oīm qui ibi percutit est sibi imputabi-  
lis quia quicquid potuit egit vt omnes illic viato-  
res periret & ea quidē intentione vt perirent. Ad  
sc̄dam concedo maiore ad hunc sensū q̄ fiat pec-  
cator per aliquod mere naturale tanq̄ p̄ causam  
totalem. Dico autē q̄ ille qui voluit habere cog-  
itationē turpē vt pollueret non redditur pecca-  
tor secūdo peccato totaliter per huiusmodi polluti-  
onem que est mere naturalis sed tantū partialit̄  
t̄r quia si non p̄cessisset talis volitio q̄ntū con-  
poneret pollutio non redderet peccator sc̄do pec-  
cato propter hmōi pollutionem. Ad tertiam nego  
cōsequētia ad p̄bationem admitto casū pro  
qualibet parte & dico q̄ pollutio non est tūc cul-  
pabilis quia volitio p̄cedens propter displicētia  
tunc habitā non plus imputatur ad culpam sed  
per hmōi displicētia emendatur si intelligat̄ q̄  
pollutio displicet displicētia virtuosa et lauda-  
bili alias non impediret pollutionē esse culpa-  
bilem. Ad quartā concedo maiore et ad minore  
dico q̄ somnū sequēs volitionē quā ipsū est volū-  
tū & desideratum aut operationem aliquā ideo  
volitū & factam vt somnū subsequat̄ est culpabi-  
le. Ad quintā respondeo de ignorantia sicut de  
impotentia actus enī factus nobis ignorantib⁹  
quē tamen cū nō ignorabamus libere volum⁹  
et ad ipsum scientes operari sum⁹ q̄ntū potuis-  
mus est nobis imputabilis ad peccatū. Ad confir-  
mationē dico q̄ si occisio illa que accidit in som-  
no fuisse prius volita vt in sōno accideret & alio-  
quid fecerimus vnde procuraret nobis tale som-  
nū & in sōno talis actio tunc dico q̄ ipsa esset no-  
bis imputabilis. Ad sextā dico q̄ talis pollutio  
licet non sequatur ex actu culpabili sc̄do & culpa-  
bilis est ita sensu reduplicatiuo quia vt arguitur  
p̄t̄ sequi ex actu non culpabili t̄n est culpabilis  
quia aliūde habet causā sine culpabilitate sc̄z ex  
hoc q̄ est volita tali volitione & ad eā q̄ntū pos-  
sumus volentes & scientes operamur. Ad septi-  
mam dico q̄ volitio est mala quia est volitio hu-  
iusmodi pollutio est mala quia volita & cum im-  
probatur primū dico negādo cōsequētia quia  
nullus act⁹ est hūanus nisi sc̄dm q̄ volit⁹ & ad p̄-  
bationē nego assumptū ad hūc sensum q̄ sit ma-  
lus sc̄dm se. i. seclusa volitione. Ad improbatōē  
sc̄ti dico q̄ volitio ē mala ex actu volitio nec op̄  
oblectū reddens actū malum esse malū et actus  
liter iputabile ad culpā sine volitio. Et dicitur  
aliquid malū secundū se nō q̄ sit malum & im-  
putabile secluso actu voluntatis circa ipsum sed  
q̄ non p̄t̄ creatura rationalis h̄i velle ipsum fie-  
ri nec potest ipsum bene operari operatione hūa-  
na & libere & hoc sc̄tate lege vt dicit̄ nonnull⁹ actus  
ergo voluntatis d̄t malus q̄ est ei⁹ tanq̄ obiecti eo  
q̄ illus act⁹ creatura rōnalis non p̄t̄ bene velle  
q̄ntū t̄n non sit malus nisi volit⁹. Contra quin-  
tā cōclusionē arguit̄ sic. Dico act⁹ est culpabi-

Contra qui-  
tā cōclusionē.

lis qui mala voluntione est voluntus: sed hmoi pollutio est mala voluntione voluta & ipsa est culpabilis. Seco omnis actus exterior est culpabilis cuius interior cui subordina est culpabilis: sed huiusmodi pollutio est actus exterior subordinatus illi male complacentie et culpabilis & ipse est culpabilis. Ad prima nego maiorem sed infelicitas debet de illo qui voluntus est mala voluntione cui subordina est et cuius imperio pualiter vel totaliter dependet quia aut illa pollutio no dependet ab hmoi voluntione coplacentie ideo no habet ab ea qd malus sit. Ad scdam nego minorem hmoi pollutio non subordina est tali voluntioni cu sit voluntio coplacentie quia pollutio est et no ecotra non sit pollutio qd voluntio est et ea imperat in se nec imperat aliud vel ipsa sit.

Responsio.

## Verit quito. Utrū

Stuprum sit spes luxurie a ceteris speciebus distincta. Arguitur qd non stuprum sit interdū iner solutū et solutam: & stuprum idem est simpliciter fornicatio. In oppositū est cōmunit opinio doctorū. Notandū qd stuprum accipitur tripliciter. Uno mō ghaliter pro omni peccato luxurie scdm illum modū loquendi figurate quo interdum spm pro genere ponimus. Seco modo accipit stuprum pro cōcubitu viri coniugati cū ea que non est sua: et hoc mō accipit stuprum Bm. li. de patriarchis cū ait. nemo sibi blandias de legibus hōmīnū omne stuprum adulterium est. Tertio mō accipitur proprie et sic stuprum accipit pro illicita defozatione virginū in qua nulla violentia affertur qd si afferret violentia tam in aliam specie transiret. hoc autē tertio modo accipitur stuprum cū ponit luxurie spēs.

Stuprum triplr accipit

Notandū secundo.

Seco notandū qd puella que stuprat aliquando est sub tutela et custodia parentū vnius vel ambōrum: aliquā caret parentibus: sed est sub custodia tūozū. aliquā vero et parentibus et tutoribus caret et tunc dicit esse sub custodia publica.

Notandū tertio.

Tertio notandū qd puellarū que stuprant que sūt in etate nabili hoc est in ea etate in qua scdm cōsuetudinē loci solēt puellē cōtrahere matrimonio: aliquando supgrese sunt etatem nabilem: Et istarū quedaz ad hmoi etatem magis accedūt alie min.

Pria sclo

Prima cōclusio stuprum est peccatum mortale multū graue p̄. phibita est simplex fornicatio sub pena peccati mortalis: & phibitū est stuprum p̄na tenet qd in prohibitiōe minoris mali semper intelligit phibitio maioris et maxime cū grauitas peccati causa est et ratio phibendi. Tam secundo qd omne stuprum virtualiter cōtinet fornicationū cōcubitum. qd sit multum graue p̄z qd puella stuprata perdit florem virginitalis quo nichil habet custodiē sue cōmissam inter ea que a natura sibi tributa sunt p̄ciosi: nec quod periculosus perdit posse quia cū nunq̄ recuperari possit ad multa vitia et ad omnem vite cōtempnibilitatem additū prestat huius p̄ciosi thesauri corruptione. perdit p̄erea nomē et famam laudabilem et infamata et cōtempnibilis habet ex quibz si reddatur innubilis per hoc qd omnes despici-

ent et contempnent etas contaginz. perdit tertio florem pudoris et verecundie. Nā cum verecundia sit nimis ingloriarionis ex turpi facto maxime debet esse verecundia in puella circa libidinosam tam signa q̄z facia: signa quidē vt oscula tactus vel amplexus fugiat: facta vt opus venerū ipsa precipue detestet: qd si sit in tantū diminuit eius pudor vt se osculari amplecti et tangi permittat multū perdidit. Si vero adhuc diminuat quod vt in illud op̄ turpe fordidū ac ferdū et in signa colorū virginaliū corruptionez cōfenserit: ita vt detur ab ea excludi pudor et omnis verecundia vt nichil in ea remansisse videat. Quarto expostea est venere delectationem experimento qd q̄uis non experta alliciat cum eni eius experimentū habiti estita fortiter allicietur ab ea experire nos nō possum? secundū illud Tho. sup osee. Voluptas venerea insatiabilis est et q̄to magis capis tanto plus ventibus famē causas. Et 3̄si. de sumo bono. non ita delectat amantē imo amantē in experta carnis libido sicus experta nec ita delectat fornicatio dum primū cōmittitur naz repetita maiorē delectationem ingerit. si vero in vuz venerit tantū pditis dulcoris sit vt separari difficile sit ex quibus duobus sit vt puella exponatur meretricari et perpetue incōtinentie. nam cum causa sensus et experimentū venere voluptatis cōtinue alliciat et perdidit florem pudoris et verecundie/perdidit etiaz famā bonaz et reddita sit cōtentibilis nihil habet quod impediāt attractionē venere voluptatis quare vt in pluribz se in oēm venere voluptatis vsum exhibet sit odiosa paratibus suis et inuisa cogit domū egredi vt iraz eum fugiat et qd solebat paternis epulis satiari / hunc cogit corp̄ venale facere vt vnde vinat: in uentis parentibus antez puellē stupratōz grauitate iniuriat Nā primo oia dāna sūt reddūant in parentes: reddūtur em cōtēptibiliores ex lapsu filie imo et tota generatio eozū diffamatur et cōtēptibilior reddiur et preterea bona que fuerant filie ex legitimo cōiugio prouētura cōpntant etiā in damnū parentibus. Et preterea oritur specialis diffozmitas i ipso peccato stupri ex eo qd puella erat sub custodia parentū scdm illud eccl̄. xlii Super altam luxuriosam confirmā custodiaz ne q̄te faciat venire in opprobriū inimicis. Secunda cōclusio. Cōsensus puellē stuprate nō ipe dicit ne stuprum grauitate culpe simpliciter fornicationem accedat. Probatur primo quia puella non est sui iuris sed est sub potestate tutela et custodia parentū aut tūozū aut reip̄ constituta que omnia reddunt eam minis habilem ad consensū et per cōsequēs per nullū talē consensum ad actum illegitimū actus sit adequatus inter stuprum et simpliciter fornicationē. Secūdo qd q̄stionē cōsentiat nihilomin? per stuprum omnia dāna que dicitur sunt ipsa cōsequitur quozū origo est et causa potissima stuprator. Tertio quia stuprator blandit̄s et mendacijs et numeribus virginē in cōtēsum stupri seduxit. Quarto quia puella nō est tāte cōsiderationis vt tot dāna que ad eam ex stupro peruentura erant cōsiderare poterit.

Tercia cōclusio. Accet per stuprum puellē offera

Scda

Tercia

pur iniuria ipsa sub quorum custodia puella constituta est quando de facto sub aliquorum custodia est posita tamē stuprum nō forsitur rōnem sue spectei ex hoc q̄ puella sub custodia parentū v̄ aliorū posita est. Probatur prima pars illis ius diuinū censuit esse illam iniuriā q̄ eadem iura recom pensandos diffiniunt. sed ius diuinū diffinit patrem puelle esse pecunia recōpensandum igitur minor pars per illud q̄d habet Deuterō. xxiij. Si in uenerit vir puellam virginē que nō habet sp̄suz et a p̄prehēdēs cōcubuerit cum illa et res ad iudicium uenerit dabis qui dormiuit cum ea patri puelle centū quinquaginta scelos argenti et habebis eam uxorem et q̄ humiliabit illā non poterit illam dimittere cunctis diebus uite sue et hoc ideo ne videat fecisse ludibriū vt dicit Augusti. Probatur sc̄da pars q̄ postea sola illicita defloratio sine ablatione virginittatis per coitū ponitur stuprum et ea remota et quocunq̄ alio posito nō ponitur stuprum: q̄ ratio propria stupri in ablatione virginittatis posita est. His pro p̄ma parte patz q̄ detur virgo que sub nullius custodia posita est constat q̄ eius defloratio nō est simplex fornicatio: nec adulteriu: nec incestus et sic de alijs q̄ sit stuprum. Pro sc̄cūda autem parte patz q̄ si sc̄tam corrupta cōcubitus cū ea nō est nisi simplex fornicatio. Dixi autē per coitum q̄ si virgo seipsam corrumperet nō diceret proprie se ipsam stuprare ex vsu cōmuni q̄uis tamē termini significent ad placitū. Dixi autē illicita q̄ defloratio conjugalis nō dicitur stuprum. Et si dicas q̄ defloratio qua vir deflorat uxorem virginē potest eā illicita. Respondet q̄ alij dicit defloratō illicita dupliciter. Ano mō ex parte materie q̄ sc̄ virgo illa nō est licita materia respectu illius viri et sic ego nego ans et de ista intelligo. Alio modo ex parte aliarū circumstantiarū puta vel finis vel loci vel tēporis vel modi et sic de alijs et ista vitiositas in actu non facit stuprum.

Defloratio duplr dicitur illicita.

Quarta p̄cto

Quarta conclusio. Stuprum ceteris paribus tanto est grauius q̄to puella aut p̄ etate aut pro simplicitate aut p̄pter aliam causam honestū ab inhonesto et vile ab inuiti discernē non posse eo gnoscit. Probatur quia si puella hec discerneret et in cōmoda que eam cōsequutura sūt cognosceret nō nisi cum magna difficultate impetraret cōsensu suū ergo cuz ad impetrandū cōsensu puelle cōcurrit simplicitas ipsius et ad eam facillius fallendā et accipiendā inexperientia eius abutimur. Stuprum est culpe grauioris. Ex quo infero q̄ illi grauiissime sc̄dum hanc stupri speciem peccant qui suuenculas etatis nouē aut decem annorū stuprant imo formidandū est ne cōsensu earū nō sit pro cōsensu habendus et per cōsequēs q̄ coitū cuz eis transeat i specē raptū et credo q̄ legisla tores bene faceret si declararet oēm talem cōsensu esse nullū et actum deflorationis q̄ sit median te tali cōsensu q̄ sc̄tōe iuris esset nullū reputaret violentū et tanq̄ violentū puniret. Quinta conclusio. Et si ceteris parib⁹ parētū cōsensu faciat stuprum min⁹ culpabile nō auferit tñ rōnem stupri ab illicita defloratione. primū q̄ q̄ cōsentient v̄ non sit iniuria vel saltem minor sit iniuria cum se

Quinta p̄cto

cundum Arist. nullus patitur iniustum volens, tum etiam secundo quia si esset probatum contra parentes q̄ consensissent stuprator videretur absoluedus a pena quauolunt iura affici stuprator erga parentes filie stuprate. Secunda pars probatur quia non obstante tali consensu defloratio est illicita ex parte materie quia non potest fieri licita ex parte materie nisi mediante sacramento matrimonij q̄uis enim stupraturus peccet inducendo parentes in consensu et multo magis parentes consentiendo. per hoc tamen q̄ consentiunt diminuitur stupri culpa. Sexta conclusio. Stupri crimen minuitur si potius puella virgū q̄ eōtra ad eam stuprandum induxit. Patet quia seductio puelle a viro aggrauat stuprum: ergo ablatio huius seductionis stupri culpam diminuit.

Sexta p̄cto

Septima conclusio

Septima conclusio. Stupri puellarū cetera etate nūbilit̄ existentū ē inter cetera graui⁹ puniendū et quo minor est etas eo pena grauior infligenda est stupratori. Patet quia cuz puelle illa etate p̄ earum inexperientia et ignorantia sint facillime seductibiles nec cōmodorum et incōmodorum honestorum et inhonestorum cognitionem habent nisi huic incōmodo quod tam de die in diem crescit occurratur tota ciuitas meretricibus et adulteris complebitur. Nam difficile est eam que ante contagium meretricata est in coniugium receptā conjugalem castitatem seruare. Octava conclusio. Stuprum est species luxurie ab alijs distincta. patet distinguit enim ab adulterio quia que stupra est soluta. Distinguitur a raptu per hoc q̄ nulla violentia inferitur distinguit ab incestu quia que stupratur est in potentia proxima vt sit legitima materia concubitus cum stupratore a peccato contra naturam q̄ coitus qui habet cuz ea nō est innaturalis a simplici fornicatione q̄ que stupratur ante actū stuprandi nō fuit corrupta.

Octava conclusio.

Nonā p̄cto Virginitas duplr accipitur.

Nonā conclusio. In puella que seipsā corripit primus coitus illicitus stuprum est. Pro p̄batione huius conclusionis aduerte q̄ virginitas accipitur dupliciter. Ano modo pro integritate opposita corruptioni per opus libidinosum. Secundo modo pro integritate opposita corruptioni per coitum. In superioribus ergo cum dictum est stuprum esse deflorationē virginis nō accipit virginitas primo modo sed secundo modo ita vt illa dicat virgo que nūdū est per coitum naturalem corrupta. Patet conclusio est licet stuprator nō auferat ab ea integritatē signaculoz quia erant iam per opus libidinosū corrupta: auferat tamen ab ea florez et decus prime communicationis sue carnis: auferat ab ea florem pudoris virginitatis qui non fuerat per primā corruptionē cuius ipsa sola sc̄ta erat ablatas. diffamata: diffamata p̄geniem reddit eā non nubilit̄ et eā periculo emittentissimo meretricationis exponit et multa alia damna infert que non fuerant per primā corruptionem illata. Ex quo patet q̄ talis qui primus coitū illicite cum ea tenetur sententia et pena stupratoris q̄uis etiam puella consecratur se p̄sue sine coitu tñ fuisse corruptam. Decima conclusio. Stat puellā stuprari cū qua prius tamē coitū est. Patet de ea cum qua coitus est coitus innaturalis

que qui est contra naturam ex parte vasis. patet qz  
 talis est virgo virginitate qd dicitur est que scz est in  
 tegebras signacoloru virginaliu non corruptoru  
 per coitu qz sol' coit' qui fit in vase debito hmoi  
 signacula virginalia corripit min' tamē dān' s' s' a  
 ear iste stuprator puellā qz precedens ex eo qz nō  
 pōt corripī per coitū innaturalē nisi carnē suā  
 steri cōicando r florē pudoris perdendo r infā-  
 miaz et multa alia cōsequēdo aut saltey iminens  
 horū periculo se exponēdo hmoi virginiū corru-  
 ptionē retigisse mihi videtur. Et epistola decima  
 que est de virginiū reprehensione qd nude cū viris  
 nudis dormitabant r tñ asserbant se virgines r  
 se obstetricū examini submittebāt vbi ait. nec ali  
 qua poterit posse hac excusatione defendi qz r in  
 spici r pbari possit an virgo sit cū r man' obste-  
 tricū r oculi sepe fallantur r si incorrupta inuen-  
 ta fuerit virgo ex ea parte sui qua mulier potest  
 esse scz ex ea parte que est vas naturale muliebri  
 potuerit tamē ex alia corporis parte peccasse que  
 corrupti pōt. r tñ inspicī nō pōt corripī pōt qz pōt  
 exerceri op' libidinofuz i ea parte mulieris qd est  
 vas non naturale et inspicī non potest quia cū in  
 ea non sint virginitatis signacula p inspectionē  
 illius partis inspicī nō pōt an mulier integra sit  
 an corrupta. **Cōtra secundā conclusionē** Ar-  
 guitur sic. Volēt r consentienti nō fit iniuria sed  
 omne stuprū est concubitus iniuriosus ergo cum  
 puella cōsentit nō est stuprum. Scdo Air per pri-  
 mum concubitus ita bene perdit virginitatey sicut  
 puella sed rōne primi non cōmittitur stuprum ergo  
 nec rōne secundi. **Ad primā respōdeo** primo qz  
 licet nō fiat iniuria puelle sit tñ iniuria parentib'  
 fit iniuria vni pgeniti: fit iniuria tutoribus: et fit  
 iniuria resp. ac sacramēto m'imonij. **Rūdeo** secū-  
 do qz fit iniuria puelle qz licet volenti et consenti-  
 enti es plene noticiā actus sui es omnib' que inde  
 sequuntur sunt habenti nō fiat iniuria. volenti tñ  
 et seducto blāditijs et muneribus bñ fit iniuria r  
 sic negat maior. **Rūdeo** tertio nego minozē. verō  
 ne em stuprū est qz sit illicita: defozatio virginis nō  
 violenta sive qz hoc fiat cū iniuria sue non. dicit  
 em hec omnia reperiant' erit stuprum. **Ad scdam**  
 concedo asis et nego pñam qz vir per corruptio-  
 nem virginitatis ex coitu nō consequit' detrimen-  
 ta que mulier per consimilē corruptiones conse-  
 quitur nō em fit minus nubilis nec aliquis signa-  
 cula corrupunt nec alia detrimenta que supra  
 enumerata sunt cōsequit' ideo in defozatiōe mu-  
 lieris posita est spālis luxurie spēs que nō ponit  
 in defozatione viri. **Cōtra tertiam cōclusionē**  
 arguit' ex diffinitione cōmuni que solet assignari  
 de stupro. **Et em** cōmānter qz stuprū est illicita  
 defozatio virginū sub custodia parentū existentū  
**Ad hoc** rūdeo qz in diffinitione ista cōiter data  
 nec ponunt omnia que requirunt ad stuprum scz  
 qz illa defozatio nō sit violenta et ponit aliquid  
 quod nō est de ratione stupri sed vt plurimū stu-  
 pro coniungit' scz sub custodia parentū. non est  
 em de rōne stupri qz virgo que stuprat' sit sub cu-  
 stodia parentū cōstituta. aliqñ em est sub custodia  
 tutorū. aliqñ sub custodia publica. aliqñ sine cu-  
 stodia qzuis in ciuitate bene recta vbiqz sit de

beat esse sub tutela publica quia tamen commu-  
 niter r vt in pluribus accidit qz puella que defo-  
 ratur est sub custodia parentum ideo hoc in diffi-  
 nitione stupri a nonnullis positum est non tanqz  
 indicans aliquid pertinens ad stupri rationem  
 sed tanqz quid in pluribus accidat manifestans  
**Cōtra quartam conclusionē** Arguit' sic vel  
 illud facit grauitatem specie differentem vel secu-  
 dum intentionem tantuz. non primum quia vera  
 qz defozatio sub specie stupri continetur nec po-  
 test dici secundum quis possit alius actus stupri  
 dari qui sine tali circumstantia esset eque vel ma-  
 gis intensus r per consequēs eque vel magis gra-  
 uis grauitate intentionis. **Ad hanc** rationem di-  
 co qz illud facit grauitatem differentem specie in  
 actu inferiori qui primo r per se dicitur stuprum  
 quia habet aliud obiectū scilicet etatem iuuenilē  
 puelle et simplicitatem eius et ignozantiam. **Ad**  
 alietatem autem obiecti semper sequitur alietas  
 actus et habitus. **Et ad probationem** dico qz stu-  
 prum non est species specialissima sed sub specie  
 stupri multe alie species continentur. **Cōtra**  
 quintam conclusionem Arguitur sic. Puella est  
 sub potestate parentum pro tempore illo puerile  
 ergo consensus parentum auferit rationem stupri  
 Secundo si puella r parentes consentiant nulli  
 fit iniuria ergo defozatio eius nō est stuprū. **Ad**  
 primam concedo qz est sub potestate parentū qz  
 tum ad illa in que lex permittit consensum quan-  
 tum autem ad ea quorum lex prohibet consensuz  
 non est in eorum potestate quia prohibentur a iu-  
 re ne consentiant et ne consensus faciat operatio-  
 nem sequentem licitam et per consequēs qz tran-  
 cunqz consentiant manet integra stupri ratio scilicet  
 defozatio virginis illicita sed nō violēta. **Ad**  
 secundam eodē modo respondeo sicut ad primā  
 contra secundam conclusionem. **Cōtra** octa-  
 uam conclusionem Arguitur sic. Stuprum in ra-  
 tione sua completiua dicit' iniusticiā: ergo stuprū  
 non est species luxurie sed iniusticie. **Antecedens**  
 patet quia ratio completiua eius consistit in hoc  
 qz est facere iniusticiam sive iniuriam et parenti-  
 bus r puelle quam corrumpit et inde est qz pater  
 potest ad animum reuocare iniurias sibi a stupra-  
 tore factam r agere actione iniuriaruz contra eū  
**Ad hoc** nego antecedēs r dico qz iniusticia nō est  
 de ratione stupri licet sit ei annexa saltem regula-  
 riter r vt in pluribus licz dubiū sit verū sit sibi se-  
 per annexa. **Ad pbationem** antecedentis negat'  
 assumptū vt paruit in tertia conclusionē. **Cōtra**  
 decimam conclusionē Arguitur sic. Coitus  
 innaturalis est deterior qz coitus naturalis: sed  
 coitus naturalis precedens facit ne sequēs sit stu-  
 prum ergo multo magis hoc facit innaturalis.  
**Ad hanc** concedo maiorem de deteriozitate que  
 prouenit ex grauitate culpe s' dico qz cū hoc est  
 qz coitus naturalis multo plura rēporalia r sensu-  
 bilia detrimenta afferat qz innaturalis: ex pte quo-  
 ruz attendit' rō stupri: nō quia de necessitate sem-  
 per talia detrimenta inferat sed qz qz est ex pte  
 sui hmoi primus coitus naturalis illicitus r non  
 violentus talia detrimenta natus est inferre. **Rū**  
 ante oppositum soluta est ex dictis.

**Cōtra scdaz cōclusionē**

**Cōtra tñā cōclusionē**

**Cōtra qd cōclusionē**

**Cōtra qd cōclusionē**

**Cōtra qd cōclusionē**

**Cōtra mā cōclusionē**

Verit sexto Utruz

**Q**uoniam raptus sit species luxurie a stupro di-  
 stincta et ab alijs luxurie speciebus.  
 Arguitur qd non scdm fido. qui rapto potit stu-  
 pro frui. ergo raptus a stupro non distinguit  
 In oppositum est communis doctorum opinio.  
 Notandum qd raptus est cu violentia vel in ma-  
 lierem vel in eos quozur custodie et prati mulier  
 subdita vel comissa est illatus concubitus. Dixi au-  
 tem cu violentia qd sine violentia non est raptus  
 Dixi autem in muliere qd ad raptum no exigitur  
 qd rapta sit virgo sed sit raptus in meretricem in  
 vidua: in coniugem: in virginem: et in corruptaz  
 qualibet si inferat ei coitus per violentiam. dixi  
 vel in eos qd violentia illata marito coniugio:  
 aut patri puelle: aut tutoribus: aut hys quibus  
 a patre vel coniuge vel tutoribus comissa est suf-  
 ficit ad raptum no tamē cotus per violentiam.  
 raptus meretricis vel concubinario ex consensu meretri-  
 cis vel concubine violentia inferret eodem modo  
 dicitur de violentia in adulterum vt ab eo adu-  
 ltera subtraheret. **Secundo** notandum qd puella  
 vel alijs in quozur tutela posita est duplex est vio-  
 lentia. quedam est circa concubitu ipsam vt cum  
 raptor violententer et contra dissentiu puelle reluc-  
 cantis cum ea concubio. alia est violentia respec-  
 ta huius qd est eam educi de domo ita qd puella  
 bñ consentit concubitus sed no consentit traductio-  
 ni est tunc sic violentia puelle: aliqando vero con-  
 sentit traductio sed parentes aut alijs resistunt  
 et tunc sic violentia in parentes aut alios quibus  
 comissa est. aliqñ vero non sit violentia in educen-  
 do sed sit violentia in ingrediendo domum qua si  
 tutorarent parentes: aut tutores filie: aut etiam  
 amici vicini soli sine parentib: et rapturus vio-  
 lenter eam ingredi: dicitur raptus. quilibz est  
 huiusmodi violentia ad raptum sufficit. **Primo**  
 conclusio. Non solum raptus committitur cum  
 puella e domo patris abducit vt corrupta in cor-  
 rupta in vxorem habeatur. **Prater** quia vt dictu  
 est omnis illatus cu violentia concubitus est raptus  
 igit. **Secundo** non solum raptus committit in puellas  
 et virgines vt dictum est sed in viduas coniuga-  
 tas et meretrices noie raptus aliqñtulum exten-  
 so quis tñ raptus meretricuz non sit ille que le-  
 ges pena in iure designata contra raptos puni-  
 re intendit. **Tercio** qd no est tñ raptus in eas q  
 sut in domo pñs sed etiā in eas que sut in alienis  
 domibus. **Quarto** qd non solum sit raptus cu puel-  
 la abstrahitur de domo patris vt tandem ducatur  
 in vxorē sed etiam cum abstrahit vt in ea concu-  
 piscencie libido expleat cum intentione nuqz du-  
 cendi eam in vxorē. **Quinto** proba auctoritate  
 Simachi pape dicentis. Raptos viduarum  
 vel virginum ob immanitatem facinoris tanti  
 detestantur qua auctoritate patet qd non solum  
 virgines sed etiam vidue interdum raptantur.  
**Sexto** Abstrahat quis virginem e domo patris  
 explende libidinis causa vt plurimum sit / con-  
 stas qd concubitus sequens non est simplex for-  
 nicatio / nec adulterium / nec incestus / nec stu-  
 pium cum de raptione stupri sit qd in eo non sit

violencia ergo est raptus. Eodem modo probat  
 retur qd violentia illata meretricibus est raptus  
 quia non est simplex fornicatio ergo raptus.  
 Tum secundo quia in meretrice violententer e do-  
 mo abstracta leges non tantum puniunt violentiam  
 illatam in educendo e domo vel in irrupen-  
 do in domum: sed etiam violentiam illatam in ipso  
 concubitu ita qd ipse concubitus violentus facit  
 specialem differentiam peccati et trahit actum qd  
 alias esset fornicatio extra speciem fornicationis  
**Secunda** conclusio puella que e domo patris  
 nec ipsa renitente nec parentib: resistitib: ab-  
 ducit vt concubitu patiat interdū corrupta rapti  
 dicit interdū vero non nam quis ipsa et paren-  
 tes sui non renitant cu educit si tamen nundū in-  
 ter eos pactū coniugale interuenerit potest puel-  
 la possunt etiam parentes postea violationi pu-  
 elle dissentire et reniti quod patet quia puella et  
 parentes vbi resistere poterant et non resistunt  
 peccant s; costat qd de peccato suo penitere possunt  
 et penitendo facinori resistere cui prius non resis-  
 tendo peccauerant sed corrupendo eam violen-  
 ter que sancte et iuste ex hoc maxime qd non est  
 materia licita illius resistit est raptus ergo si ve-  
 ro nec puella nec parentes qui no reniti sunt edu-  
 ctioni non renitentur corruptioni aut concubitus  
 tunc cum non sit illata nec puelle nec parentibus  
 violentia non erit raptus. Et hec videtur esse in-  
 tentio Bractant tricesimo sexto questione prima  
 de raptibus cum ait hic autem non parentibus  
 non puelle vim intulisse videtur cum non illis p-  
 hibentibus non illa renitente violententer sit abdu-  
 cta quod probat dicens aliud est enim promissio-  
 nibus aliquam seducere aliud sibi vim inferre et  
 sequitur vnde quia neutri vis illata probatur ra-  
 ptor hoc iure dici non debet quod dictum gratia-  
 ni intelligo si parentes et puella ipsi etiam con-  
 cubitus non resisterent quia si in concubitu sit vio-  
 lentia illa sufficit ad raptum. glosa autē hoc gra-  
 tiani dictum non videt approbare et dicit qd gra-  
 tianus allegando hoc dicit et qd statim subdit so-  
 lutionem quozum vtrūq; falsum est nam nec alle-  
 gado hoc dicit sed ex allegatis auctoritatib: hoc  
 concludit nec solutionem subdit vt patet intuitu.  
**Tercia** conclusio cum minis ac raptoribus sit  
 vt vel puella vel parentes dissentientes educitio-  
 ni puelle non resistunt eius educitio corruptio  
 vel raptus est vel raptus non inferior hoc sentisse  
 videtur gratianus cuz ait aliud est enim promissio-  
 nibus aliquem seducere aliud sibi vim inferre  
 vbi cum promissionibus non enumeravit minas  
 et terrores quia mine et terrores violentiam infe-  
 runt quam non inferunt promissiones. Nam se-  
 cundum Aristotelem tercio ethicorum ea que pa-  
 ter metum sunt inter violentia numerantur pro-  
 bat eadem conclusio per illud quod diffinitum  
 est in consilio parisiensi nullus aut viduam aut fi-  
 liam alterius extra voluntatem parentum aut ea-  
 pere presumat aut regis beneficium existimet pos-  
 tulandam quod si fecerit eis ecclesie communi-  
 one remotus gladio feratur. **Quarta** conclusio  
 omnis violentus cum muliere concubitus raptus  
 dicendus est sine fiat vt habeatur in vxorem sua

Notabile primum.

Notabile secundum.

Primo dicto

Secunda dicto

Tercia dicto

Quarta dicto

in concubinas siue hac intentione ut ea corrupta  
ediciatur. Probatur omnis detentio violenta rei ali  
cuius siue rescripta domino ut in perpetuum deti  
neatur siue eripiat ut aliquanto tempore usus  
eius habeatur est rapina ergo etiam violentus  
concubitus cum muliere siue fiat ut habeat in per  
petuum siue fiat ut habeat pro aliquo tempore lon  
go vel breui est raptus. posset etiam hoc probari ra  
tione communi adducta in prima conclusione. et  
hoc etiam diffinit Bracti. ¶ Quintus conclusio ra  
ptus raptus si ipsi et hi in quorum potestate sunt  
consenserint in uxorem ducere potest. Probatur au  
ctoritate Hierony. Ita dicentis tria legitima condi  
tia in scripturis leguntur. Primum legitimum est vir  
go casta in virginitate viro data legitime. Secun  
dum virgo in civitate apprehensa a viro et illi p  
rimo copulata si voluerit pater eius dotabit eam  
iste vir quantum iudicaverit pater et dabit precium  
pudicitie eius. Tertium filia predicta apprehensa si  
non fuerit voluntas patris trahet eam a predicto  
viro et tradet eam alii et dotabit eam et legitima  
erit ei sed primum hinc duobus preferunt. Secundo  
probatur auctoritate Ambrosii in apologia David  
Dentis inquit et puella pater illius que vim co  
cubitus desponsata prulit in quinquaginta dragmas  
argenteas accipere ipsa autem in coniugio perma  
nebit vbi Ambrosius concedit coniugium raptoris  
cum rapta satisfactione tamen patri puella prius  
facta. ¶ Sexta conclusio primum inter raptorem  
et raptam legitimum constituitur matrimonium  
oportet ut puella rapta patris. primum reddatur  
potestati et rapine crimen cum digna penitentia  
emendetur. Probatur excommunicatus nisi satisfac  
tione premissa non potest matrimonium contra  
here cum non sit sacramentorum capax sed ra  
ptor a iure excommunicatur ergo non potest matri  
monium contrahere nisi prius satisfecerit sed non  
satisfacit nec digne penitet nisi puellam raptam  
patris potestati restituerit et alia adimpleverit  
que iura preceptum adimpleri quia nullus perse  
uerando in crimine suo satisfacit vel digne penitet  
igitur. Maior est nota. Et Minor probatur / pri  
mo per illud consilium calcedonensis viceesimo se  
prio capitulo. eos qui rapiunt puellas siue  
mulieres sub nomine simul cohabitandi coope  
rantes aut conuiventes raptoribus decreuit sa  
cta synodus ut si quidam clerici sunt deiciant a  
proprio gradu si vero laici anathematizantur ec  
ce vbi non solum raptorem sed etiam cooperato  
res et conuiventes anathematizant synodus cal  
cedonensis. Et hoc ipsum in concilio babilonen  
si confirmatum est. Secundo probatur auctori  
tate Bre. pape. Si quis inquit virginem vel vidu  
am nisi desponsauerit rapuerit vel furat fuerit  
in uxorem cum sibi fauentibus anathema sit. Ter  
tio probatur per illud quod statutum est in con  
cilio parisiensi. Nullus autem viduam aut fili  
am etc. ut allegatum est in probatione tercie con  
clusionis hoc idem censuit symachus papa signa  
ter de raptoribus sacrarum virginum siue ille co  
sentiant siue non et hoc maxime si eas in matrimo  
nio suo sociare tetauerint ita dicit raptorem igitur  
viduarum vel virginum ob impenitentiam tenet

facinoris detestamur illis vehementius perseue  
rando qui sacras virginem vel violentas vel inu  
tas in matrimonio suo sociare tetauerint quos  
pro tanta nequamissimi criminis atrocitate a com  
muntione suspendi precipimus. Et si dicas quod  
sacras virginem matrimonio suo sociare tentant  
non sunt raptorem maxime cum ille consentiant.  
Respondetur quod si hec pena sit imposita raptori  
ri earum magis raptori censetur imposita in qua  
rum raptus lex civilis non solum raptum sed con  
natum raptandi pena capitis ferendum censet nava  
ait Iustinianus imperator. Si quis non dicam ra  
pere sed attemptare in modo matrimonij iun  
gendi causa sacratissimas virginem ausus fuerit  
capitali pena a feriat. Attemptare autem raptum  
non est producere raptum ad effectum quia tunc  
idem esset quod rapere sed est aliquid facere ra  
ptandi causa ex quo etiam raptus impleatur si  
non impediretur nec video quod attemptare multum  
differat a conari quicquid dicat glosa cum quis  
quod conatur aliquid ad effectum perducatur et mo  
tuitur aliquid extortorem habeat scilicet ille qui at  
temptat. Quarto probatur auctoritate Bracti  
ni qui ex superioribus auctoritatibus concludit quod  
rapta raptori copulari non potest quod ille rap  
tor et ita rapta iure appellatur hoc autem est  
quod contra voluntatem parentum raptam de  
tinet raptor ac rapine siue penitentiam non egerit  
cum autem hec facta fuerint non prohibetur  
ad invicem copulari. Si autem in predictis  
canonibus non intelligitur sententia eo ipso la  
ta sed causa discussa in iudicio ferenda non potest  
ex his concludi quod dictum est quia non prohibetur  
expresse in his ne raptor raptam in coniugio  
habeat credo tamen quod predictae auctoritates  
intelliguntur de sententia ipso facto lata et ratio  
nabiliter nam cum frequenter fiat raptus ut pu  
ella contra voluntatem parentum in coniugio ha  
beat sacra consilia hinc incommode occurrere  
volentia fecerunt raptorem sacramentorum inca  
paces ut matrimonium post raptum attentatum  
etiam ex consensu puelle nullum sit. Quinto pro  
batur ex concilio meldenensi vbi sic dicitur. si autem  
nec dum eas quas rapuerant cum voluntate pa  
rentum sub desponsationis vel dotali nomine in  
coniugio duxerunt quando hec constitutioni  
bus fuerit promulgata ab eorum coniunctione se  
parentur et publice penitentie subigantur et rap  
te parentibus legaliter restituantur peracta ve  
ro penitentia publica si etas incontinentiam exe  
gerit ex utriusque partibus placito coniugio soci  
entur non in his ergo regulam constituimus sed  
magis ut leonis verbis utat quod sit tolerabilis est  
manus sed si vnus ex coniugatis obierit et is qui  
penitentiam publicam exegerit superstes extiterit  
iterare coniugium non presumat nisi episcopus  
aliquam concesserit indulgentiam vel gratiam  
possit amouere culpam. Ex quo decreto patet cla  
re quod diximus quibus gratianus in contrarium  
exponendum patet qui dicit quod per hoc decretum  
prohibetur ne raptor raptam post penitentiam co  
puletur sed bene concedit quod alia possit sibi copu  
lari: quod probatur sic per hoc decretum raptorem

Quinta conclusio

Sexta conclusio

Con

Se  
cl

De  
cl

Et rapta penitente publice subijci precipiuntur ergo si inter eos postea factum fuerit conjugium quocumque eorum decedente semper remanebit is qui publicam penitentiam exegit qd si ita est non diceretur ibi qd si vnus ex conjugatis obierit et is qui penitentiam publicam exegerit superstes existerit. Ad hoc respondeo negando antecedens nam cum dicit et publice penitente subigantur de solis raptoribus loquitur quia de raptis statim subiungit et rapte parentibus legaliter restituantur. Et hec est opinio glose que in hac parte contra graecianum sentit ita dicens super illo verbo publicam raptori imponitur publica penitentia non rapte quia non ita constat an rapine consensus addo qd quis etiam constaret ea rapine consensus non esset tamen sibi propter hoc imponenda penitentia quia raptor in multis damnificauit raptam rapta autem sibi et parentibus et non raptori damnum intulit. Et ideo hieronimus contra graecianum aperte sentit ita dicens raptor acta penitentia potest contrahere cum rapta et ea mortua non ducatur alia propter enormitatem criminis. Ex qua conclusione infero qd quicumque rapta in raptoris coniugium eo pseuerante in raptu consentiat non constituitur inter eos matrimonium legitimum patet quia vt dictum est raptor excommunicationis sententiam incurrit a qua eo persequente in raptu nunquam absoluetur ergo nec legitimum matrimonium contrahit. Septima conclusio raptoribus beneficio episcopi ad secundas nuptias transire non potest. Patet ex vltima clausula decreti meldesi pro precedenti conclusione allegati: hec enim est vna de penis raptoris. Tum scdo qd non permittitur sibi coniugium nisi cum pro eate for midanda est incontinentia regulariter autem accidit qd mortua vxore pertrahita est illa etas ideo tunc sibi nuptie in penam raptus denegantur hic autem secundas nuptias appello eas que primas post raptum sequerentur si fierent. Octaua conclusio ad legitimum inter raptorem et raptam conjugium non sufficit raptoris et rapte et parentum suorum consensus patet quia vt allegatum est in sexta conclusione multipliciter exprigitur qd rapta restituantur parentibus et raptor publice penitentie subijciat. alias semper manebit excommunicatus nec ad contrahendum erit habilis. pater secundo auctoritate a quibusdam conciliis diffinitis placuit vt hi qui rapiunt feminas vel furantur aut seducunt eas nullatenus habeant vxores quis eis postmodum conueniant aut eas dote uerint vel nuptialiter cum consensu parentum suorum acceperint vbi secundum rei veritatem concilium illud non prohibet totaliter conjugium inter raptorem et raptam sed vult qd illa que exprimit scilicet dote et parentum consensus et carnalis copula siue conuentio non sufficiat ad legitimum eorum coniugium nec valz quod dicit graecianus qd hec auctoritas non iudicat auctoritate Hieronimi maxime et illa testimonio diuine legis innitit nam si hoc consilium diffinitisset illud quod graecianus ait scilicet qd nec etiam cum voluntate parentis raptor raptae pnt habeat coniuges iudicaret auctoritate Hieronimi qd in causis decidendis preferunt

consilia auctoritatis factorum patrum nec valz qd Hieronimus innitit testimonio diuine legis nam Hieronimus bñ allegat qd ita factum est in antiqua lege s; ex hoc non potest argui qd nunc fieri liceat vel qd concilia statuere non possunt ne fiat vt patet de conjugijs in multis gradibus consanguinitatis que erant pmissa in antiqua lege nunc autem sunt prohibita. Dico qd Hieronimus non contradicit huic decreto sed non omnia exprimit que ad contra hendum matrimonium inter raptorem et raptam iura fieri volunt quare etiam in hoc eodem errorum cum auctore suo glosator. Non conclusio raptus est species luxurie ab alijs distincta pars satis exprimitur. Contra primam conclusionem arguitur auctoritate Graeciani xxxvi. q. i. dicitur. Raptus admittitur cum puella violenter a domo patris abducitur vt corrupta in vxore habeat. Ad hoc respondeo qd dicit Graecianus est verum dicit sed non est vera et bona diffinitio nec consonat alijs ab eo ibidem recitatis et approbatis et ideo illud magis dicit exempli et differentie causa sed non diffinitendi gratia. Contra secundam conclusionem arguitur vbi non est violentia ibi non est raptus sed in predicto casu nulla est violentia qd ibi non est raptus. Minor pars p Graecianum dicens. Sic autem neq; parentibus neq; puella vt intulisse videtur cum neq; illis prohibentibus neq; illa resistenti violenter sit abducta. Confirmatur illa de qua hic loquitur violenter est abducta vt p ex forma verborum et nec ipsa nec parentes renitunt qd stat aliquam violenter abducti cum nec ipsa nec parentes ei renitunt. Secundo qd stat nec ipsa nec parentes renitunt tamen tutores aut vicinos et amicos renitunt sed si ipsi renitant et adducatur erit violentia et raptus igitur. Tertio quod semel placuit displicere non potest ergo si ipsa et parentes consentiant educationi non censetur violentia nec raptus nec etiam iure censentur dissentisse et resistisse eorum pnti. Ad primam nego minor et ad probationem dico qd graecianus intelligit sic parentes et puella non renitantur nec educationi nec concubitu. Ad confirmationem nego primam partem antecedentis ad probationem dico qd dicitur illud habet duplicem sensum vnum secundum qd negatio cadit supra totam propositionem et tunc propositio nisi affirmas nec violentiam ponit Alius cum cadit supra partem orationis ita vt dicat cum sit violenter nec ipsa nec parentes renitentibus et hoc modo non intelligit sed primo. Ad scdam dico qd tutores loco parentum sunt de vicinis et amicis dico qd vel hoc faciant in presentia parentum non renitentium et tunc non videntur resistentia eorum facere raptum vel in absentia cum verisimiliter existimant parentes esse reuersuros educationi puella et tunc resistentia eorum videtur facere raptum cum ibi supplere presentiam parentum videantur. Ad tertiam dico qd consensus aliquando fit circa licita aliquid quando circa illicita circa licita pota in pactis dico qd illud quod placuit sic qd per consensum firmatum est pactum non potest displicere si sit consentus circa illicita dico qd illud quod placuit potest displicere alias non esset possibile in peccatore peccata cooperatio. Contra quartam conclusionem

Conclariu

Septima conclusio

Octaua conclusio

Hona pco

Contra primam conclusionem

Responso

Contra scdam conclusionem

Responso

Contra quartam conclusionem

arguitur qui violenter concubuit cum meretrice non punitur pena raptoris ergo talis concubuit? non est raptus Secundo qui coniugatus violenter e domo parentum educit et violenter etiam corrumperit non committit raptum et tunc in tali est violentus concubitus igitur. contingit enim aliquando quod propter inuenturam puellae parentes pacti sunt quod vir non vteretur prozevis ad certam etatem ponendo ante vellet ut post nuptias celebratas et violenter abstraheret et violenter corrumperet Tercio pono quod sit habita collocatio de nuptiis puellae cum aliquo et ante confirmationem ipse violenter extrahat ea corrumperet constat quod talis non est sua et violenter concubuit et tamen non est raptus igitur quod non sit raptus patet per illud Helasij pape lex illa pteritorum principum ibi raptum dicit esse commissum ubi puella de cuius nuptiis nihil ante actum fuerit videatur abduca. Ad primam concedo ans sed hoc non est quod ibi non sit raptus sed quia persona que offendit est vilis quam legislator non tanti facit ut in violentiam illius rei recipiamus tam gravem ultionem quam multociens turpiter pecunie gratia communicavit. Ad secundam concedo primam partem ansis maxime ubi constat et private et publice esse suam. si autem de hoc non constaret aus questio vereretur coram iudice habenda esset pro non sua et nego primam quia conclusio intelligit de violento concubitu cum non sua licet tamen violentia non rationabilis cum non sua sit puniunda. Ad tertiam nego quod in tali casu non sit raptus. nihil enim actum sentetur de nuptiis cum non quicquam pactis nuptialibus firmatum est verum autem violentia illius antequam pacta illa auctoritate ecclesie firmata sint sufficit ad raptum. Alia questio est Nam si sit sua sine interuentione auctoritatis ecclesie non est raptus si non sit sua nihil actum de nuptiis censet et videtur raptus. Contra nonam conclusionem arguitur sic secundum Iudorum raptus est omnis illicitus concubitus a corrumpendo dicitur et raptus non est species luxurie. Secundo violentia per quam raptus ponitur differre ab alijs per accidens se habet ad luxuriam ergo raptus non est per se species luxurie quia tenet quod nichil quod se habet per accidens ad aliquid speciem sub eo constituit. Tertio peccatum luxurie per matrimonium cohibetur sed raptus matrimonium impedit ut patet ex conclusionibus ergo raptus non est species luxurie. Quarto si raptus sit vna de sex speciebus luxurie principaliter significat concubitum sed hoc est falsum igitur. minor patet quia si principaliter significaret concubitum tunc ibi non esset raptus ubi non esset violentus concubitus et per hoc cum puella abstraheret violenter sed non corrumperetur violenter non esset raptus cuius oppositum dicitur est. Quinto aliquis raptus est stuprum: aliquis adulterium: aliquis simplex fornicatio: aliquis peccatum contra naturam: et aliquis incestus igitur. prima pars ansis patet in rapto virginis secunda in rapto mulieris coniugate: tertia in rapto meretricis: quarta in rapto pueri vel mulieris abducti causa: quinta in rapto sanguineo. Sexto potest violenter abstrahi puer e domo parentis et haberi cum eo concubitus violentus sicut puella

sed prima violentia non facit raptum ergo nec secunda. Septimo volo quod aliquis abstrahat violento puellam ut ea corrumperat sed tamen de facto non corrumperit quia vel impeditur vel post abstractionem penitet tunc sic si raptus sit species luxurie ibi non est raptus et tamen ibi sunt omnia requisita ad raptum ergo raptus non est species luxurie. Ad primam dico quod Iudorus non loquitur de rapto proprio sed communiter de eo loquitur et pro luxuria accipit. Ad secundam concedo antecedens sed nego consequentiam quia differentie inferiorum per accidens se habent ad superiora cum non predicentur de eis vniuersaliter. dico tamen quod constituit per se speciem sub luxuria eodem modo quo in talibus potest aliquid per se constitui et diffiniri et sic dicitur Thoma violentia videtur procedere ex magnitudine concupiscentie qua aliquis non refugit pericula que sibi imminet violentiam inferendo quia tamen sit concupiscentia si non inferatur violentia non erit raptus. Ad tertiam concedo vtramque partem antecedentem et nego consequentiam. dicit tamen Thomas quod raptus non dirimit matrimonium iam contractum sed impedit contrahendum quod si intelligat de eo quod contractum est ante raptum concedo si forte tunc in questione sit an sit contractum si intelligat de matrimonio contracto post raptum ante tamen consensum parentum et penitentiam legitimam. hoc non videtur michi iuri consonum propter allegationes supra factas nec iura illa abrogata sunt nec eis videtur est contradicere honestas. Ad tertiam concedo primam partem antecedentem et nego secundam. et ad probationem dico quod violentus dicitur concubitus non solum propter violentiam illatam in opere ipso libidinoso sed etiam cum sit violentia in his per que attenditur concubitus et quia si non sit concubitus non est violentus concubitus. id ad raptum non exigitur quod ibi sit violentus concubitus sed sufficit quod sit violentus concubitus attentatio. Et si dicas quod omni rapto aliquid rapit: sed ibi nihil rapit sed ibi non est raptus. Ad id eo negando maiore sed omni raptus aliquid rapit aut rapti attentat. Ad v. dico quod stuprum adulterium est sic de alijs. aliqui accipiuntur ut sunt se invicem excludentia et tunc in diffinitione vniuersalibus eorum intelligitur aliquid excludens id quod proprie pertinet ad rationem alterius ut stuprum est dehoratio virginis consentientis nulla proximitate coniuncte. et simplex fornicatio est naturalis concubitus soluti cum soluta corrupta consentiente et nulla proximitate coniuncta et hoc modo ista non verificantur de se invicem nec enim hoc modo stuprum est adulterium nec raptus aliquid eorum est formaliter. Alio modo accipiuntur sine huiusmodi minus exclusionem et tunc coincidunt in eodem actu sed rationes eorum sunt diverse ut idem actus erit raptus et stuprum. alia tamen ratione dicitur raptus et alia stuprum et secundum hunc modum potest saluare Thomas dicens quod aliquis raptus est stuprum ut quando aliquis violentiam inferat ad virginem dehorandam quandoque vero non ut si raptus viduam vel puellam corruptam sed prima exceptio videtur